
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   53   del 02/07/2024 
 

 Registro Generale     262   del 02/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Rimborso a contribuenti diversi di TARI e TARIP non dovuta - ANNO 2023 e precedenti. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Finanziario: 
 
 

Richiamata la propria determinazione n. 649 del 31/12/2023, con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 8.602,83 per rimborso a contribuenti diversi 
di TARI e TARIP non dovuta anno 2023 e precedenti; 

 
Dato atto che il contribuente può chiedere il rimborso delle somme versate e 

non dovute entro il termine di 5 anni dal giorno del versamento; 
 
Visto il Regolamento delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 18 del 23/07/2020; 
 
Visto l’elenco trasmesso e certificato dal COVAR 14 attraverso la Società 

controllata PEGASO 03 in data 22/05/2024 prot. 5969 per una spesa complessiva pari 
ad €. 2.073,30, per rimborsi ai contribuenti di somme versate a titolo di TARI e TARIP 
non dovuta per le utenze domestiche e non domestiche; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere al rimborso della somma suddetta come 

da certificazione trasmessa dalla Società PEGASO 03;   
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.lgs. n. 

126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.lgs. 118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili 
nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui 
viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito 
in Legge n. 213/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’11/04/2024 con la 
quale è stato modificato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di rimborsare ai contribuenti di cui all’elenco ALLEGATO A, che per motivi di 
riservatezza si allega unicamente all’originale, la somma di € 2.073,30 per le utenze 
domestiche e non domestiche quale tributo TARI e TARIP anno 2023 e precedenti 
versato e non dovuto; 

 
2) di dare atto che la somma suddetta di € 2.073,30 è già stata impegnata alla 

Missione 01 programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 109 voce 850 Capitolo 02 
Articolo 01 “sgravi e restituzioni di tributi” del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presenta la voluta disponibilità (gestione residui 2023), determina n° 
649 del 31/12/2023; (I. 1138/2023 sub 1/2024) 

 
La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Bruino, 02/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo 


